

**[Statsministeren.]**

kød, Flæsk og Svinekød uden særlig Godkendelse fra Kommunalbestyrelsen være berettiget til at levere Oksekød, Flæsk og Svinekød i Overensstemmelse med Lovens Regler herom — og det tilsvarende gælder altsaa med Hensyn til Forhandlere af Sødsmælk.

Ved de tidligere Love angaaende de her nævnte Foranstaltninger var Socialministeren bemyndiget til at yde Kommunerne et Forskud paa indtil  $\frac{9}{10}$  af den dem tilkommende Refusion. Denne Begrænsning er slettet i det her foreliggende Lovforslag. For at det saa vidt muligt kan undgaas, at Kommunerne kommer til at staa i Forskud med Beløb til de her omhandlede Foranstaltninger, er det nemlig Hensigten i Regnskabsaarene 1937—38 og 1938—39 at yde Kommunerne kvartalsvise Forskud svarende til den fulde Statsrefusion for disse Regnskabsaar.

Med Hensyn til Dækningen af de Omkostninger, der er forbundet med denne Lov, vil Finansministeren senere fremsætte Forslag om Tilvejebringelse af Midler.

Jeg skal tillade mig at anbefale Lovforslaget og henstille til det høje Folketing, om det vil behandle det hurtigt, idet de nugældende Love udløber den 31. December dette Aar.

**Formanden:** Eksemplarer af det nu fremsatte Lovforslag vil blive omdelt.

Den første Sag paa Dagsordenen var:

*Valg af 15 Medlemmer til et Udvalg angaaende Forslag til Lov om Ændring i Administrationen af Jydsk Landhypothekforening.*

Valgt blev: *Holger Eriksen, Riis Flor, J. Chr. Jensen, Jensen (Lillering), Bolle-rup Madsen, A. C. Mortensen, Gustav Pedersen, Rasmussen (Gylling), Hassing-Jørgensen, Nørskov, Duborg, Edvard Sørensen, Hasle, Fibiger og Viggo Hansen.*

Den næste Sag paa Dagsordenen var:

*Eventuelt: Tredie Behandling af Forslag til Lov om Indløseligheden af Danmarks Nationalbanks Sedler og om Foranstaltninger til Værn for den danske Valuta.*

(Anden Behandling findes i Tidenden Sp. 1784).

Der var ikke stillet Ændringsforslag.

**Formanden:** Denne Sag kan kun med Tingets Samtykke behandles i dette Møde. Hvis ingen Indsigelse fremkommer, vil jeg betragte Samtykket til Behandlingen som givet. (Ophold). Det er givet.

Lovforslaget sattes til Forhandling.

**Ordføreren (Hauge):** Da jeg ikke kan skønne, at det kan være forbundet med noget Formaal at fortsætte med Diskussionen om Sagen, skal jeg indskrænke mig til at anbefale Tingets Medlemmer at stemme for Lovforslaget.

**Knud Kristensen:** I Henhold til de Udtalelser, jeg paa mit Partis Vegne fremsatte ved Sagens anden Behandling, skal jeg tillade mig at anbefale at stemme imod Lovforslaget.

**Christmas Møller:** I Henhold til de Bemærkninger, der er fremsat fra mit Partis Side ved Sagens første og anden Behandling, og til den Betænkning, vi har afgivet, og som klart angiver, hvorledes vor Stilling er, skal jeg anbefale at stemme imod det foreliggende Lovforslag.

**Rager:** Ogsaa jeg kan indskrænke mig til at henvise til mine tidligere Udtalelser under Sagens Behandlinger og anbefale at stemme for det foreliggende Lovforslag.

**Hartel:** Da de Forslag, vi har fremsat, ikke har kunnet nyde Fremme, maa jeg under Henvisning til hele vor Stilling til dette Spørgsmaal anbefale mine Meningsfæller at stemme imod det foreliggende Lovforslag.

**Hans Hansen (Rørby):** Idet jeg henviser til mine Udtalelser under Behandlingen af Valutaloven ved de forskellige Løjligheder og til den Stilling, vi har indtaget fra første Færd, skal jeg ogsaa ved denne Løjlighed anbefale at stemme imod Lovforslaget.

**Aksel Larsen:** Ved de forskellige Behandlinger af dette Lovforslag har der været nogen Diskussion mellem Ministeren og mig angaaende Spørgsmaalet Priskontrol. Ministeren har udtalt, at han mener at have tilstrækkelig Bemyndigelse i den allerede eksisterende Lovgivning, og jeg har indtaget det Standpunkt, som jeg fastholder, at Kendsgerningerne giver mig Ret. Der er ikke hidtil foretaget noget som helst effek-